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Abstrakt

Bakalářská práce „Krize maskulinity – případová studie z Čínské lidové republiky“ se

zabývá krizí maskulinity v reformní ČLR. Cílem práce bylo zjistit, zdali je model krize

maskulinity, tak jak byl definován na základě zkušeností států OECD, uplatitelný

v rámci reformní ČLR, či zdali krize maskulinity v reformní ČLR vzniká z jiných

příčin. Práce se zaměřuje na studium krize maskulinity u čínských mužů zaměstnaných

od vlády Mao Ce-tunga v sekundárním sektoru ekonomiky. Ve státech OECD vedl

proces deindustrializace a servitizace u mužů zaměstnaných v sekundárním sektoru

ekonomiky ke ztrátě pozice primárního živitele. V reformní Číně lze pozorovat proces

opačný. Restrukturalizace ekonomiky a zejména reformy sekundárního sektoru postihly

ženy podstatně více nežli muže a ti svou pozici primárního živitele mnohdy

znovuobnovili. Práce dochází k závěru, že model krize maskulinity definovaný na

základě zkušenosti států OECD neodpovídá situaci v reformní ČLR. Čínskou krizi

maskulinity nelze výhradně vnímat ve vztahu k ženám, nýbrž se jedná o krizi, která

vznikla na základě komplexnějších společenských změn. Mezi těmi dominují vztahy

mezi společenskými třídami. Dalšími faktory ovlivňujícími krizi maskulinity mužů

zaměstnaných v sekundárním sektoru hospodářství reformní Číny byly shledány

politika jednoho dítěte, růst profesních ambicí žen a srovnávání čínských mužů s muži

ze západu a s tím spojená změna vzdělávacího systému.

Abstract

The bachelor thesis “Masculinity Crisis – A Case Study of the People’s Republic of

China” deals with the masculinity crisis in the reform period of the People’s Republic of

China (PRC). The thesis aims to conclude whether the model of masculinity crisis, as

drawn by the author of the thesis on the experience of the OECD countries, is also

applicable to the male society in the reform PRC. The thesis focuses on masculinity

crisis among men who are since the Mao Zedong presidency and throughout the reform

period employed within the secondary sector of Chinese economy. Deindustrialisation

and servitisation in OECD countries let to a significant increase of female employment

which changed the traditional gender roles. Men’s leading position in both family and

society, as stemming from the position of family’s primary breadwinner, was

marginalized. Men experienced loss of both economic and psychological securities.

These losses are believed to have resulted in a “crisis of masculinity”. In China,

however, the macroeconomic reforms often helped to restore the position of the primary

breadwinner, lost due to the Mao’s employment policies in 1950s. The thesis concludes

the experience in OECD states contrary, the masculinity crisis in the reform PRC shall

not be treated as an issue solely linked to the changes of the traditional gender order as

brought about by the economic changes. Instead, it shall be treated as an issue emerging

from more complex societal changes, predominantly the re-stratification of the Chinese

society. A number of further factors influencing the masculinity crisis in China were

recognised, these being: the inferiority complex as compared to the West, one-child

policy, rising professional inspiration of women.
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Úvod

V druhé polovině 20. století prošla většina členských států Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD), tedy státy se závazkem

k demokracii a tržní ekonomice, procesem deindustrializace a servitizace svých

ekonomik. Deindustrializace a servitizace, tedy proces útlumu sekundárního sektoru

ekonomiky a rozvoj sektoru terciárního, byl doprovázen společenskými změnami.

Výrazný úbytek pracovních pozic v tradičně maskulinním sekundárním sektoru a

zároveň rapidní nárůst zastoupení žen na pracovním trhu v sektoru služeb razantně

změnily postavení ženy a muže jak ve sféře rodinné, tak veřejné. Mužova výsadní

pozice v domácnosti, která se do značné míry odvíjela od pozice primárního živitele

rodiny, byla marginalizována. Deindustrializace a servitizace ekonomiky tak pro

významnou část mužské populace znamenala jak ztrátu jistot ekonomických, tak

psychologických (Bruegel, 2000: 99). Právě tyto ztráty jsou mnohými autory

považovány za příčinu tzv. krize maskulinity (z anglického: masculinity crisis) (např.

Connell, 2005: 74; Coward, 1999). Krize maskulinity se projevuje řadou rozmanitých

symptomů, které často vykazují sebedestruktivní charakter a vyúsťují ve zhoršení

psychického a fyzického stavu (Shchavleva, 2010: 23; MacInnes, 1998: 7).

Studium maskulinity (a krize maskulinity především) je relativně novou oblastí

genderových studií, které začala být věnována intenzivnější akademická pozornost od

poloviny 70. let minulého století (Doyle a Femiano, 1999; Dubbert, 1974; Gutmann,

1997: 385). Dosavadní studie krize maskulinity z naprosté většiny analyzují společnosti

vyspělých kapitalistických prodemokratických států. Studií analyzujících krizi

maskulinity ve společnostech komunistických, popř. postkomunistických (např. Aswhin

a Lytkina, 2004: 189; Tereskinas, 2009: 79; Xingui 2011: 191) je stále spíše poskrovnu.

Cílem této bakalářské práce je rozšířit tuto oblast o případovou studii Čínské lidové

republiky, která od počátku 80. let 20. století pozoruje rostoucí oblibu užívání čínské

verze termínu krize maskulinity, tedy „Jin šeng jang šuaj“. Práce bude zkoumat, zdali je

model příčin krize maskulinity, tak jak se dá odvozovat od zkušenosti států OECD (viz

graf č. 3: Struktura krize maskulinity v zemích OECD) uplatitelný na zkušenosti

mužské populace v reformní Číně. Autorka se zaměří na mužskou populaci, která je

v sekundárním sektoru ekonomiky zaměstnaná od vlády Mao Ce-tunga. (Songová,

2010: 406)
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Bakalářská práce bude členěna do čtyř kapitol. Úvodní kapitola seznámí čtenáře

s ústředními pojmy předložené práce, tedy s pojmy maskulinita, hegemonní maskulinita

a krize maskulinity. Tato část vymezí pojem krize maskulinity jako fenomén vznikající

coby reakce na změny tradičního genderového uspořádání, ke kterým dochází

v důsledku deindustrializace a servitizace v prodemokratických a prokapitalistických

společnostech. Na základě této definice bude definován výzkumný problém a budou

vzneseny dílčí výzkumné otázky. Kapitola druhá shrne koncept maskulinity v čínské

společnosti. Autorka se v ní zaměří na maskulinitu v císařské Číně a na její proměnu v

ČLR mezi léty 1949 a 1978. Kapitola třetí krátce představí ekonomické reformy od roku

1978. Autorka se zaměří na vliv makroekonomických reforem na strukturu čínského

hospodářství a zastoupení žen a mužů na pracovním trhu. Kapitola čtvrtá se bude

zabývat analýzou krize maskulinity čínské populace zaměstnané od vlády Mao Ce-

tunga ve státem vlastněných podnicích sekundárního sektoru. Autorka nejprve krátce

shrne projevy krize maskulinity v reformní Číně a posléze se pokusí definovat jejich

možné příčiny. Závěrem autorka shrne výsledné poznatky z dílčích kapitol a rozhodne,

zdali je model krize maskulinity definovaný na základě zkušenosti OECD uplatitelný na

zkušenost reformní Číny.

Z důvodu autorčiny omezené znalosti čínského jazyka bude práce z velké míry

odkazovat k anglicky, popř. česky psaným zdrojům a překladům čínské literatury.

Čínské termíny budou uváděny v českém přepisu prof. Oldřicha Švarného. V práci bude

často užíváno jen vágně definovaného, leč akademickou i laickou veřejností velmi

oblíbeného termínu „západ“. Autorka jím bude v práci odkazovat na členské státy

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj ležící na severní zemské polokouli

a zároveň západní polokouli.
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1. Maskulinita a krize maskulinity

1.1 Maskulinita

Maskulinita je Hartlem a Hartlovou (2000: 303) označena za genderovou

identitu. Než autorka přistoupí k bližšímu vysvětlení pojmu „maskulinita“, ráda by

krátce představila pojem „identita“ a „genderová identita“.

Pojem „identita“ je pojmem často užívaným, a to ať už v kruzích akademických,

tak širokou veřejností. Dosud však nebyla ustanovena jeho jednotně platná definice a

výklady tohoto pojmu se různí v závislosti na mluvčím. Hartl a Hartlová (2000: 74)

definují identitu jako „soubor rysů, podle nichž je jedinec znám v určité skupině“.

Identita je významnou součástí každého jedince a podle Eriksona (in Coles, 1970: 24) je

pro mnohé podobně důležitá jako „potrava, bezpečnost a sexuální uspokojení“, a to

zejména v dobách změn ve struktuře společnosti.


[…]


tak mnohdy muži v sekundárním sektoru svou pozici primárního živitele znovuobnovili.

Navzdory těmto skutečnostem však lze u čínské mužské populace zaměstnané v

sekundárním sektoru pozorovat od konce 70. let a zejména od poloviny let 90. rozvoj

krize maskulinity a symptomy srovnatelné s těmi v západních státech. Jako hlavní

příčiny krize maskulinity v reformní ČLR bylo shledáno znovuobnovení sociální

stratifikace, nárůst sociální nerovnosti a s tím spojenou ztrátu pozice hegemonní

maskulinity mužské populace zaměstnané v sekundárním sektoru, tak jak tomu bylo

v 50. a 60. letech.
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Hegemonní maskulinita je v reformní ČLR spojována se schopností muže

vydělat co nejvyšší možný finanční obnos a prokázat „ten správný vkus“ vlastněním

„těch správných materiálních statků“. Ačkoli se životní a ekonomická úroveň dělnické

třídy v porovnání s dobou Mao Ce-tunga výrazně zlepšila, ve srovnání s ostatními

třídami reformní čínské společnosti, lze hovořit o opaku. Výrazně nižší platové

ohodnocení a nízké „Su-č'“ vedlo ke ztrátě státem vzývané pozice společenského ideálu

50. a 60. let k pozici na nejnižších příčkách společenského žebříčku. Ač se tyto změny

dotkly představitelů obou pohlaví, a žen dokonce více než mužů, zdá se, že genderová

identita muže byla těmito změnami otřesena o poznání více než genderová identita

ženy. Na rozdíl od mužů v reformní ČLR, jsou ženy nositelkami řady společenských

rolí, mezi nimiž nemá pozice pracující nikterak výhradní postavení.

Krize maskulinity v Číně je ovlivněna také dalšími faktory, jako např. politikou

jednoho dítěte, růstem profesních ambicí žen či srovnáváním čínských mužů s muži ze

západu.

Autorka došla na základě výše prezentovaných argumentů k závěru, že model

krize maskulinity, tak jak byl konstruován na základě zkušenosti států OECD, není

uplatitelný v rámci mužské populace zaměstnané v sekundárním sektoru reformní ČLR.

Zde na krizi maskulinity nelze pohlížet pouze ve vztahu mužů vůči ženám, nýbrž se

jedná o krizi, která vznikla na základě komplexnějších společenských změn, mezi

kterým v případě ČLR dominují změny vztahů mezi společenskými třídami.

K prohloubení znalostí o fenoménu krize maskulinity mezi mužskou populací

zaměstnanou od vlády Mao Ce-tunga v sekundárním sektoru by autorka ráda doporučila

provedení kvantitativního výzkumu, který by vhodně zvolenými otázkami prověřil

validitu předkládaných argumentů. Zajímavé by zajisté bylo také srovnání se situací

v dalších komunistických či postkomunistických společnostech, např. srovnání krize

maskulinity v ČLR a Ruské federaci.
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Summary

Masculinity crisis, defined as increased repetition of male gendered - mainly

self-destructive – acts emerging as a reaction to deindustrialisation and servitisation of

the economy and followed by mass employment of women - is a concept largely based

on the recent experience of the OECD countries.

The presented thesis aimed to conclude whether the model of masculinity crisis,

as drawn by the author of thesis on the experience of the OECD countries, is also

applicable to the male society in the reform People’s Republic of China.

The socioeconomic reforms introduced by Deng Xiaoping did, similarly as in the

West, lead to the servitisation of the Chinese economy. The western experience

contrary; however, China did not leave the manufacturing jobs largely behind, in fact

the secondary sector remains an increasingly important source of employment. Whereas

in the West the servitisation helped to facilitate wide-spread female employment, the

reform China experiences the opposite development and the reforms hit female workers

significantly harder than their male counterparts. Unlike the West, the servitisation and

dismissals in the secondary sector helped the Chinese men employed in the secondary

sector to restore their position of the primary breadwinner which has traditionally been a

crucial part of Chinese masculinity.

Nevertheless, since the late 1970s (and with higher intensity since 1990s)

Chinese men employed in the secondary sector have been showing symptoms of

masculinity crisis as found among the western men following the deindustrialisation and

servitisation of their economies. It is the re-stratification, increase of social inequality

and the consequent loss of hegemonic masculinity which this thesis identifies as the

main causes of the masculinity crisis among the males who have been employed in the

secondary sector of Chinese economy since the presidency of Mao Zedong.

The hegemonic masculinity in reform China has been newly arrayed according

to one’s ability to earn money, possess desirable material goods as well as to show ‘the

right’ taste. Thus although the overall economic situation of the working-class in China

improved in comparison to the pre-reform time, the working-class lost in comparison to
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other newly emerging classes. It is both, working-class men and women who lost their

pre-form leading position. Women are, however, holders of multiple societal roles and

thus, the post-reforms loss of employment did not disrupt their identity and self-worth

with the same intensity as was the case for men.

A number of further factors influencing the masculinity crisis in China were

recognised, these being: the inferiority complex as compared to the West, one-child

policy and the rising professional inspiration of women.

Following the above presented arguments, the author of the thesis concludes that

the model of masculinity crisis as drawn on the experience of the OECD countries is not

applicable to the masculinity crisis experience by the Chinese men who have been since

employed in the secondary sector of the Chinese economy since the presidency of Mao

Zedong.

It concludes that masculinity crisis in reform China shall not only be treated as

an issue solely linked to the changes of the traditional gender order as brought about by

the economic change but instead, as an issue emerging from more complex changes of

relationships between gender, waged work and class.

To further test the validity of presented arguments, the author recommends a

quantitative research undertaken among the male population who have been employed

in the secondary sector since the presidency of Mao Zedong. A similar research among

other post-communist and/or reformed communist countries such as the Russian

Federation would certainly also be very interesting.
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(Liu, Rao and Fei 1998 pp. 105 Table 1; World Bank 2000 p. 16 Figure 4)