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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce sleduje, zda a jak se v současné
ČLR odehrávají změny dosud dominantních maskulinních vzorců a jaké jsou faktory těchto změn. Koncept
práce je postaven na cross-kulturní komparaci se zeměmi OECD, kdy je vyslovena otázka, zda prokázáním
analogie modernizačních procesů v Číně a OECD můžeme prokázat obdobnou strukturu či trajektorii proměn
maskulinity nebo zda tato analogie je klamná, protože změna závisí na jiných faktorech.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Práce, ač na první pohled budí dojem ukotvení v sociologii, vychází z řady dílčích pohledů (gender studies,

antropologie). Autorka nejprve definuje pojmy (maskulinita, identita) a význam, v němž je používá, poté
vysvětluje zadání a jeho kontext a nakonec formuluje závěr. Koncept maskulinní identity je tu využíván spíše
jako kategorie setrvačná, podle autorky jeho konstrukce pochází ze starších čínských dějin a komunistický
režim ji vědomě udržoval a rozvíjel. Ukazuje se tu, že komunismem diktované sociální transformace byly
v podstatě bezmocné ve srovnání s tlaky, které přináší kapitalismus. Z toho plyne potřeba zabývat se dopadem
kapitalismu na tradiční struktury respektovaná autorčiným soustředěním na krizi maskulinity. Literatura je
dominantně anglojazyčná, práce je doplněná řadou argumenty dokreslujících grafů a tabulek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je až na drobné výjimky napsána na velmi dobré
jazykové úrovni a splňuje i formální zadání.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Použitá data dokládají, že maskulinní identita v Číně je pod tlakem. Na druhé straně však řada jiných dat bude
ukazovat, že se dominantní role mužů reprodukuje v jiných polohách a že plné postižení tohoto problému není
možné bez detailnějšího přihlédnutí k proměnám role žen. Krize dále není jednosměrná záležitost, může
sestávat z nenápadně působící mechaniky mnoha drobných krůčků vpřed, vzad i stranou. Specifika čínské
situace je možná v tom, že před komunismem i za komunismu byla role mužů kromě ekonomických faktorů
více podpořena kulturně-politickými faktory, zatímco v současnosti se očekává její naplnění, nicméně více to
záleží na mužích samotných, protože tu není ani státní konfuciánství, ani režimem prosazovaný idol dělníka,
úspěšný „kapitalistický Číňan“ se na svou „macho“ pozici musí víc „nadřít“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
a) Kolik zhruba je v dnešní Číně tzv. D-mužů, resp. můžeme tu pozorovat něco jako boj o právo na reprodukci?
b) Čím nejvíce připívají ženy ke krizi maskulinní identity?
c) Jsou představitelné faktory, které by krizi maskulinity proměnily v její zásadní ústup?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Práce splňuje požadovaný standard, navrhuji hodnocení
výborně až velmi dobře v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.